Sed contra est quod dicitur I. Corinth. xv. 43. *Seminatur in infirmitate, surget in virtute:* Glossa (interl.) id est, mobile, & vivum. Sed mobilitas non potest dici nisi agilitatem ad motum. Ergo corpora gloriosa erunt agilia.

Præterea. Tarditas maxime videtur spiritualitati repugnare. Sed corpora gloriosa maxime erunt spiritualia, ut dicitur I. Corinth. xv. Ergo erunt agilia.

Respondendo dicendum, quod corpus gloriosum erit omnino subiectum anime glorificatæ, non solum ut nihil in eo sit quod resistat voluntati spiritus, (quia hoc fuit etiam in corpore Adæ) sed etiam ut sit in eo aliqua perfectio effluens ab anime glorificata in corpus, per quam habile reddatur ad prædictam subjectionem: quæ quidem perfectio dei glorificari corpori dicitur. Anima autem conjungitur corpori non solum ut forma, sed etiam ut motor: & utroque modo oportet quod corpus gloriosum anime glorificatæ sit summe subiectum.

Unde

Unde sicut per dotem subtilitatis subicitur ei fortiter, in quantum est forma corporis, dans esse specificum; ita per dotem agilitatis subicitur ei, in quantum est motor; ut scilicet sic expeditum, & habile ad obediendum spiritui in omnibus motibus, & actionibus animæ.

Quidam tamen casum istius agilitatis attribuunt quintæ essentia, quæ tunc in corporibus gloriosis dominabitur. Sed de hoc frequenter dictum est (quæst. lxxxii. art. 1. & quæst. lxxxiii. art. 1. & II. dist. xii. quæst. 1. art. 1.) quod non videtur conveniens. Unde melius est ut attribuat anima, à qua gloria in corpus emanat.

Ad primum ergo dicendum, quod corpora gloriosa dicuntur ferri ab Angelis, & etiam in nubibus, non quasi eis indigeant, sed ad reverentiam designandam, quæ corporibus gloriosis & ab Angelis, & ab omnibus creaturis deferuntur.

Ad secundum dicendum, quod quanto virtus animæ movens dominatur magis supra corpus, tanto minor est labor in motu, qui etiam fit contra naturam corporis. Unde illi in quibus virtus motiva est fortior, & illi qui habent ex exercitio corpus magis habitatum ad obediendum spiritui moventi, minus laborant in motu. Et quia post resurrectionem anima perfecte dominabitur corpori tum propter perfectionem propriæ virtutis, tum propter habitatem corporis gloriiosi ex redundantia gloriæ ab anima in ipsum, non erit aliquis labor in motu sanctorum, & sic dici poterunt corpora sanctorum agilia.

Ad tertium dicendum, quod per dotem agilitatis corpus gloriolum redditur habile non solum ad motum localem, sed etiam ad sentiendum, & ad omnes alias animæ operationes exequendas.

Ad quartum dicendum, quod sicut natura dar velocioribus animalibus instrumenta diversæ dispositionis in figura, & quantitate; ita Deus dabit corporibus sanctorum aliam dispositionem quam nunc habeant, non quidem in figura, & quantitate, sed in proprietate gloriæ, quæ dicitur agilitas.

ARTICULUS II. 365

Utrum sancti agilitate sua nunquam utentur, ita quod moveantur.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod sancti agilitate sua nunquam utentur, ita quod moveantur. Quia secundum Philosophum (Lib. III. Physic. tex. 6. & 14.) motus est actus imperfectus. Sed in illis corporibus nulla erit imperfectio. Ergo nec aliquis motus.

2. Præterea. Omnis motus fit propter indigentiam: quia omne quod movetur, mo-

vetur propter adaptionem alicuius finis. Sed corpora gloriola non habent aliquam indigentiam; quia, ut Augustinus (alius Auctor) dicit (Lib. de spiritu & anima, cap. lxxii. & in Manuali cap. xxxiii.) *ibi erit quicquid volens, non erit quicquid movens*. Ergo non movebuntur.

3. Præterea. Secundum Philosophum II. de celo & mundo (tex. 64. 65. & 66.) *illud quod participat divinam bonitatem, sine motu, nobiliter participat, quam illud quod participat illam cum motu*. Sed corpus gloriolum nobiliter participat divinam bonitatem quam aliud quod aliud corpus. Cum ergo quedam alia corpora omnino sine motu remaneant, sicut corpora caelestia, videtur quod multo fortius corpora humana.

4. Præterea. Augustinus dicit (quo loco non occurrit) quod anima stabilita in Deo stabiliter corpus suum consequenter. Sed anima ita erit in Deo stabilita quod nullo modo ab eo movebitur. Ergo nec in corpore erit aliquis motus ab anima.

5. Præterea. Quanto corpus est nobilior, tanto debetur ei locus nobilior: unde corpus Christi, quod est nobilissimum, habet locum eminentiorem inter cetera loca, ut patet Hebr. vii. 26. *Excelsus cæli sedes*: Glossa (inter, non hic, sed sup. illud Hebr. 14. *Ad dexteram maiestatis*), loco, & dignitate: & similiter unumquodque corpus gloriolum habebit eadem ratione locum sibi convenientem secundum mensuram suæ dignitatis. Sed locus convenientis est de pertinentibus ad gloriam. Cum ergo post resurrectionem gloria sanctorum nunquam varietur neque in plus, neque in minus, quia erunt omnino tunc in termino; videtur quod corpora eorum nunquam de loco sibi determinato recedent: & ita non movebuntur.

Sed contra est quod dicitur Ier. xl. 31. *Current, & non laborabunt, ambulabunt, & non deficient*: & Sap. 111. 7. *Tanquam scintilla in arundineto discurrent*. Ergo erit aliquis motus corporum gloriolorum.

Respondeo dicendum, quod corpora gloriola aliquando moveri necessarium est ponere: quia & ipsum corpus Christi motum est in ascensione; & similiter corpora sanctorum, quæ de terra resurgent, ad cælum empyreum ascendent; sed etiam postquam caelos confecerint, verisimile est quod aliquando movebuntur pro suo libito voluntatis, ut illud quod habent in virtute, actu exercentes, divinam sapientiam commendabilem ostendant; & ut etiam visus eorum reficiatur pulchritudine creaturarum diversarum, in quibus Dei sapientia eminenter relucebit: sensus enim non potest esse nisi præsentium; quamvis magis à longinquo possint sentire corpora gloriola quam non

non gloriola. Nec tamen per motum aliquid deperit eorum beatitudini, quæ consistit in visione Dei, quem ubique præsentem habebunt; sicut & de Angelis dicit Gregorius (hom. xxxiv. in Evang. inter med. & fin.) *quod intra Deum currunt, quocumque nituntur*.

Ad primum ergo dicendum, quod localis motus non variat aliquid eorum quæ sunt intranea rei, sed solum id quod est extra rem, scilicet locum. Unde illud quod movetur motu locali, est perfectum quantum ad ea quæ sunt intra rem, ut dicitur in VIII. Physic. (tex. 59.) *quamvis habeat imperfectionem in potentia ad alium locum, quia non potest esse actu in pluribus locis simul, hoc enim solius Dei est*. Hic autem defectus non repugnat perfectioni gloriæ, sicut nec defectus quod creatura est ex nihilo. Et ideo manebit defectus huiusmodi in corporibus gloriolis.

2. Præterea. Philosophus in IV. Physic. (tex. lxxi. & seq.) probat, quod non fit motus per vacuum, quia oportet aliquid moveri in instanti; quia vacuum non resistit aliquid modo mobili, resistit autem plenum; & sic nulla proportio in velocitate esset motus qui fit in vacuo, ad motum qui fit in pleno; cum proportio motuum in velocitate sit secundum proportionem resistentiæ quæ est in medio. Omnium autem duorum motuum qui fiunt in tempore, oportet esse proportionales velocitates, quia omne tempus omni temporis proportionale est. Sed similiter nullum spatium plenum potest resistere corpori gloriolo, quod potest esse cum alio corpore in eodem loco, quocumque modo fiat; sicut nec vacuum alteri corpori. Ergo si movetur, in instanti movebitur.

3. Præterea. Virtus animæ gloriolæ quæ si impropotionaliter excedit virtutem animæ non gloriolæ. Sed anima non gloriolæ movet corpus in tempore. Ergo anima gloriolæ movet corpus in instanti.

4. Præterea. Omne quod movetur æqualiter cito ad propinquum, & distans, movetur in instanti. Sed motus corporis gloriolæ est talis, quia ad quantumcumque distans spatium moveatur, in tempore imperceptibili movetur: unde Augustinus dicit in questionibus de resurrectione (epist. cxi. al. xli. quæst. 1. chr. med.) *quod corpus gloriolum utraque intercella pari celeritate pertingit, ut radius Solis*. Ergo corpus gloriolum movetur in instanti.

5. Præterea. Omne quod movetur, vel movetur in tempore, vel in instanti. Sed corpus gloriolum post resurrectionem non movebitur in tempore, quia tunc tempus non erit, ut dicitur Apoc. x. Ergo motus ille erit in instanti.

Sed contra. In motu locali spatium, & motus, & tempus simul dividuntur, ut demonstrative probatur in VI. Physic. (tex. 37. &

S. Th. Op. Tom. VI.

Je non pertinet ad præmium; secundum quod actu continet corpus locatum (cum nihil insuat in corpus gloriolum, sed magis recipiat splendorem ab eo) sed secundum quod est debitus pro meritis. Unde gaudium de tali loco manet etiam ei qui est extra locum suum.

ARTICULUS III. 366

Utrum sancti moveantur in instanti.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod sancti moveantur in instanti. Augustinus respectu loci: quia dum est in uno loco, est in potentia ad alium locum, quia non potest esse actu in pluribus locis simul, hoc enim solius Dei est. Hic autem defectus non repugnat perfectioni gloriæ, sicut nec defectus quod creatura est ex nihilo. Et ideo manebit defectus huiusmodi in corporibus gloriolis.

2. Præterea. Philosophus in IV. Physic. (tex. lxxi. & seq.) probat, quod non fit motus per vacuum, quia oportet aliquid moveri in instanti; quia vacuum non resistit aliquid modo mobili, resistit autem plenum; & sic nulla proportio in velocitate esset motus qui fit in vacuo, ad motum qui fit in pleno; cum proportio motuum in velocitate sit secundum proportionem resistentiæ quæ est in medio. Omnium autem duorum motuum qui fiunt in tempore, oportet esse proportionales velocitates, quia omne tempus omni temporis proportionale est. Sed similiter nullum spatium plenum potest resistere corpori gloriolo, quod potest esse cum alio corpore in eodem loco, quocumque modo fiat; sicut nec vacuum alteri corpori. Ergo si movetur, in instanti movebitur.

3. Præterea. Virtus animæ gloriolæ quæ si impropotionaliter excedit virtutem animæ non gloriolæ. Sed anima non gloriolæ movet corpus in tempore. Ergo anima gloriolæ movet corpus in instanti.

4. Præterea. Omne quod movetur æqualiter cito ad propinquum, & distans, movetur in instanti. Sed motus corporis gloriolæ est talis, quia ad quantumcumque distans spatium moveatur, in tempore imperceptibili movetur: unde Augustinus dicit in questionibus de resurrectione (epist. cxi. al. xli. quæst. 1. chr. med.) *quod corpus gloriolum utraque intercella pari celeritate pertingit, ut radius Solis*. Ergo corpus gloriolum movetur in instanti.

5. Præterea. Omne quod movetur, vel movetur in tempore, vel in instanti. Sed corpus gloriolum post resurrectionem non movebitur in tempore, quia tunc tempus non erit, ut dicitur Apoc. x. Ergo motus ille erit in instanti.